РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                       КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

  СОВЕТ УРУПСКОГО МуниципальнОГО районА

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	11.02.2021
	 С            ст. Преградная
	                №3

О внесении изменений и дополнений в Устав

Урупского муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения в соответствие с изменениями федерального                                 законодательства, в соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», реализации требований Федерального закона от 20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской                Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 09.11.2020             № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26-13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», Совет Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

       1. Внести в Устав Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, принятый решением Совета Урупского муниципального района от 19.03.2015 № 11  (в редакции решений от 25.12.2015 № 53, от 25.03.2016 № 12, от 10.11.2016 № 57, от 19.05.2017 № 15, от 20.04.2018 № 19, от 19.04.2019 № 15, от 26.12.2019 № 45 и от 07.09.2020 № 50) следующие изменения и дополнения:

   1) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного                                                  значения муниципальных районов

1. Органы местного самоуправления муниципального района имеют право на:

1) создание музеев муниципального района;

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального района;

 4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального района;

 5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных учреждений высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;

 6) создание условий для развития туризма;

 7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осу-

ществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах  принудительного содержания;
 8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

    9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом
«О донорстве крови и её компонентов»;

         10) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодатель- ством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса;
         11) создание условий для организации проведения независимой оценки  качества  условий оказания услуг организациями в порядке и на  условиях,    которые   установлены федеральными   законами,  а  также применение результатов независимой оценки  качества  условий оказания услуг   организациями  при  оценке деятельности руководителей подведомственных   организаций и осуществление контроля за принятием  мер по устранению  недостатков,   выявленных     по результатам   независимой   оценки качества  условий  оказания  услуг организациями,  в  соответствии  с федеральными законами;
         12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
 13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

 14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

 15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
         16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
         2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Карачаево-Черкесской Республики, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
         2) статью 69 изложить в следующей редакции:

   «Статья 69. Средства самообложения граждан муниципального района
            1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан,     осуществляемые    для решения     конкретных    вопросов  местного значения. Размер платежей в  порядке  самообложения  граждан устанавливается    в    абсолютной величине  равным  для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, (либо части его территории), входящего в состав поселения, либо расположенного на  межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных  категорий граждан,  численность  которых  не может  превышать  30  процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, либо расположенного на  межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

           2. Вопросы введения и использования средств самообложения указанных в пункте 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме.».

2. Настоящее решение после его государственной регистрации, осуществляемой в установленном порядке, подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  и  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета

Урупского муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики                                                     Б.Б. Джазаев